
Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

  DISPOZIŢIA nr. 159   DIN 22.02.2023 
PRIVIND CONVOCAREA ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ   A CONSILIULUI LOCAL SÂNTANA, 

PENTRU DATA DE 28.02.2023, 0RA 16:00 
 

Primarul oraşului Sântana, TOMUŢA DANIEL SORIN 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 

Prevederile art. 133 alin (1),  art. 134 alin. (1) lit. a) și alin (3)  lit. a)  și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului  nr. 57/ 2019  privind Codul administrativ, 

 

 

PRIMARUL ORAȘULUI SÂNTANA 

DISPUNE: 

 

 

Art. 1 Se convoacă Consiliul Local Sântana în şedinţă ordinară în data de 28.02.2023, ora 16:00 în sala de 

ședințe a Primăriei Sântana, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa 1 la prezenta Dispoziție care face 

parte integrantă din aceasta. 
Art. 2 (1)Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei orașului Sântana, 

fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
    (2)Proiectul de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local Sântana 

în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate la art. 1. 
    (3)Membrii Consiliului Local al orașului Sântana sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3 Dispoziția se publică pe site-ul Primăriei orașului Sântana www.primariasantana.ro, iar prin grija 

Secretarului General al orașului Sântana, se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice. 
 

 

 

 

              PRIMAR                                                  SECRETAR GENERAL  

 TOMUŢA DANIEL SORIN                                                                        SAS VIORICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro
http://www.primariasantana.ro/


Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

Anexa 1 La 
        Dispoziția Primarului Nr. 159/22.02.2023 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REVOCAREA HOTĂRÂRII NR. 141 din 28.09.2021 

PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A  IMOBILULUI SITUAT ÎN 

ORAŞ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 73 AP. 2 CF 303941-C1-U2 SÂNTANA, 

APARŢINÂND DOMENIULUI  PUBLIC AL ORAŞULUI SÂNTANA, JUDETUL ARAD, 

AVÂND CA OBIECTIV  “AMENAJARE SPAŢII MEDICALE” - Inițiator Tomuța Daniel 

Sorin, comisia 3 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REVOCAREA HOTĂRÂRII NR. 49 din 24.03.2022 

PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A  IMOBILULUI SITUAT ÎN 

ORAŞ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 73 AP. 3 CF 303941-C1-U3 SÂNTANA, 

APARŢINÂND DOMENIULUI  PUBLIC AL  ORAŞULUI SÂNTANA, JUDETUL ARAD, 

AVÂND CA OBIECTIV  “ACTIVITĂȚI COMERCIALE ȘI SERVICII” - Inițiator Tomuța 

Daniel Sorin, comisia 3 

 

3. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A  

IMOBILULUI SITUAT ÎN ORAŞ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 73 AP. 2 CF 303941-C1-U2 

SÂNTANA, APARŢINÂND DOMENIULUI  PUBLIC AL ORAŞULUI SÂNTANA, 

JUDETUL ARAD, AVÂND CA OBIECTIV  “AMENAJARE SPAŢII MEDICALE” - Inițiator 

Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

4. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A  

IMOBILULUI SITUAT ÎN ORAŞ SÂNTANA STR. MUNCII NR. 73 AP. 3 CF 303941-C1-U3 

SÂNTANA, APARŢINÂND DOMENIULUI  PUBLIC AL  ORAŞULUI SÂNTANA, 

JUDETUL ARAD, AVÂND CA OBIECTIV  “ACTIVITĂȚI COMERCIALE ȘI SERVICII” - 

Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA LISTEI DE PRIORITĂȚI 

CUPRINZÂND SOLICITANȚII ÎNDREPTĂȚIȚI SĂ PRIMEASCĂ O LOCUINȚĂ DIN 

FONDUL LOCATIV DE STAT AL ORAȘULUI SÂNTANA- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 

comisia 1 

 

6. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA ”BUGETULUI DE VENITURI ȘI 

CHELTUIELI PE ANUL 2023” AL  SC PREST COM SANTANA PAVAJ SRL- Inițiator 

Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎMPUTERNICIREA D-LUI PRIMAR TOMUȚA 

DANIE-SORIN SĂ SEMNEZE ACTELE PENTRU SC PREST COM SÂNTANA PAVAJ 

SRL- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro


Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

 
 

8. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA PLANULUI LOCAL DE ACȚIUNE  

LA NIVELUL ORAȘULUI SÂNTANA PENTRU ANUL 2023-2027, ÎN VEDEREA IMPLE-

MENTARII H.G. NR.560/2022 PRIVIND STRATEGIA GUVERNULUI ROMANIEI DE 

INCLUZIUNE A CETATENILOR ROMANI APARȚINÂND MINORITĂȚII ROMILOR 

PENTRU PERIOADA 2022-2027- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 2 
 

 

9. PROIECT DE HOTÂRÂRE  PRIVIND PRIMA INSCRIERE ÎN EVIDENȚELE DE 

CADASTRU ȘI CARTE FUNCIARĂ A TERENULUI ÎN SUPRAFAȚĂ DE 1825 MP 

SITUAT ÎN LOC. CAPORAL ALEXA, NR. 387- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ACHIZIȚIONĂRII DE SERVICII 

JURIDICE DE CONSULTANȚĂ, DE ASISTENȚĂ ȘI/SAU REPREZENTARE PENTRU 

ANUL 2023- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 3 

 

11. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIIND APROBAREA PROGRAMULUI ANUAL AL 

FINANȚĂRILOR NERAMBURSABILE ALOCATE DE LA BUGETUL LOCAL AL 

ORAȘULUI SÂNTANA PE ANUL 2023 PENTRU ACTIVITĂȚI NONPROFIT DE 

INTERES GENERAL- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUSIREA ȘI APROBAREA NOILOR VALORI 

DE INVENTAR A BUNURILOR DIN DOMENIUL PUBLIC ȘI PRIVAT DIN 

PATRIMONIUL ORAȘULUI SÂNTANA- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA 

INVENTARULUI CENTRALIZAT AL BUNURILOR IMOBILE PROPRIETATEA 

PRIVATĂ A STATULUI ȘI A DREPTURILOR REALE SUPUSE INVENTARIEIRII- 

Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

 

14. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA ANEXEI NR. 2 LA BUGETUL 

LOCAL PRIVIND CUANTUMUL FINANŢĂRII CULTELOR, FINANȚĂRII SPORTULUI, 

CUANTUM BURSE, CUANTUM PRESTAŢII FINANCIARE EXCEPŢIONALE, 

CUANTUM COTIZAŢII- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CONTRACTULUI DE GESTIUNE 

DIRECTĂ A SERVICIULUI DE SORTARE A DEȘEURILOR RECICLABILE DIN 

DEȘEURI MUNICIPALE ÎN CADRUL PROIECTULUI SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEȘEURILOR SOLIDE ÎN JUDEȚUL ARAD OPERAREA STAȚIEI DE 

SORTARE ARAD- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro


Primăria Oraşului Sântana 

Sântana - Arad, Strada Muncii,  Nr. 120A, Cod poştal 317280 

Telefon: 0357/100.074;  Fax: 0357/100.075 

www.primariasantana.ro        contact@primariasantana.ro 

 

 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND ACTUALIZAREA REGULAMENTULUI DE 

VANZARE A LOCUINTELOR DE TIP ANL SITUATE PE RAZA LOCALITATII 

SANTANA, AFLATE IN ADMINISTRAREA ORASULUI SANTANA- Inițiator Tomuța 

Daniel Sorin, comisia 1 
 

17. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ȘI APROBAREA 

ORGANIGRAMEI ȘI STATULUI DE PERSONAL AL APARATULUI DE SPECIALITATE 

PENTRU ANUL 2023- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

18. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND  ALOCAREA UNEI SUME DIN BUGETUL LOCAL 

ÎN VEDEREA ACORDARII UNUI  AJUTOR DE URGENȚĂ PENTRU DOMNUL  FILIP 

ALEXANDRU, DOMICILIAT ÎN ORAȘUL SÂNTANA, STR.CÂMPULUI, NR. 44, JUD. 

ARAD- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

19. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND  ALOCAREA UNEI SUME DIN BUGETUL LOCAL 

ÎN VEDEREA ACORDARII UNUI  AJUTOR DE URGENȚĂ PENTRU DOAMNA  DOROȚ 

GETA-MIOARA, DOMICILIATĂ ÎN ORAȘUL SÂNTANA, STR.FLORILOR, NR. 34, JUD. 

ARAD- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

20. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND  ALOCAREA UNEI SUME DIN BUGETUL LOCAL 

ÎN VEDEREA ACORDARII UNUI  AJUTOR DE URGENȚĂ PENTRU DOMNUL  MARE 

PETRU, DOMICILIAT ÎN ORAȘUL SÂNTANA, STR.CĂPRIOAREI, NR. 43, JUD. ARAD- 

Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1 

 

21. PLANGERE PREALABILA PRIVIND REVOCAREA HOTĂRÂRII NR. 24 DIN 01.02.2023 

PRIVIND ADOPTAREA BUGETULUI GENERAL DE VENITURI ȘI CHIELTUIELI AL 

ORAŞULUI SÂNTANA PENTRU ANUL 2023 

 

22. DIVERSE 

 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget- finanţe, realizarea lucrărilor publice, 

administrarea domeniului public şi privat al oraşului, gospodărire comunală, comerț și servicii publice: 

punctul 3,4,5,6,7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 
Comisia pentru învăţămant, sănătate, cultură, protecţie socială, protecţia mediului, agricultură,  activităţi 

sportive şi de agrement: punctul 8, 21 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenești: punctul 1,2, 10, 21 
 

SECRETAR GENERAL, 

SAS VIORICA 
  

http://www.primariasantana.ro/
mailto:enache@primariasantana.ro

